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woon-werkverkeer    

Woon-werkverkeer thuiswerker ook privé voor de btw
Volgens de Hoge Raad is woon-werkverkeer ook bij veel thuiswerken aan te 
merken als privégebruik voor de btw.

Correctie privégebruik De btw op de aanschaf, het onder-
houd en het gebruik van een auto die tot het bedrijfsver-
mogen wordt gerekend of de kosten van een leaseauto 
kunnen volledig in aftrek worden gebracht als de auto 
wordt gebruikt voor belaste prestaties. Als de auto ook 
privé wordt gebruikt, moet voor het privégebruik aan het 
einde van het jaar de btw gecorrigeerd worden en worden 
aangegeven bij vraag 1d. Hierbij geldt ook woon-werkver-
keer voor de btw als privégebruik. 

Thuiswerken 
De Hoge Raad (ecli:nl:hr:2023:1094) heeft beslist dat 
het woon-werkverkeer ook bij veel thuiswerken als privé-
gebruik kwalificeert. Dat werknemers kunnen thuis-
werken, wijzigt het karakter van de ritten die zij tussen 
hun woning en het kantoor van hun werkgever maken 
niet als zij niet thuis maar op kantoor werken.  
De zaak voor de Hoge Raad ging om een werkgever die 
aan een deel van de werknemers een personenauto ter 
beschikking heeft gesteld. De werkgever staat toe dat de 
desbetreffende werknemers de personenauto ook voor 
privédoeleinden gebruiken. De werkgever stelt aan de 
werknemers tevens verschillende technische middelen 
beschikbaar, zoals een mobiele telefoon, een laptop en 
een internetabonnement. Daarmee is het voor de werkne-

mers mogelijk locatieonafhankelijk te werken. De werk-
gever vindt dat het woon-werkverkeer van de werknemers 
voor de btw niet als privégebruik kan worden aange-
merkt. Hij vindt dat er sprake is van een uitzonderings
situatie als bedoeld in het arrest van het Europees Hof 
van Justitie van 16 oktober 1997 (ecli:eu:c:1997:491). 

Oordeel De Hoge Raad oordeelt dat deze uitzondering 
zich niet voordoet als werknemers een deel van hun 
werkzaamheden thuis kunnen uitoefenen. De mogelijk-
heid voor werknemers om thuis te werken, brengt geen 
wijziging in het karakter van de ritten tussen hun woning 
en het kantoor van hun werkgever, indien zij niet thuis 
maar op kantoor werken. Dat hun huis op andere 
momenten een plaats is waar zij hun werkzaamheden 
uitoefenen, doet hieraan niet af. Dit heeft niet tot gevolg 
dat de belangen van de onderneming van de werkgever 
eisen dat deze voor dit vervoer van de werknemers zorgt, 
zoals dat ook niet het geval is bij werknemers die al hun 
werkzaamheden op kantoor uitoefenen.

bz-advies
Ondernemers kunnen voor het privégebruik van de auto een forfait 
toepassen. De eerste vijf jaar na aankoop bedraagt het forfait 2,7% van 
de catalogusprijs, vanaf het vijfde jaar na aankoop mag er gerekend 
worden met een forfait van 1,5%. 

  Omdat het karakter van een rit niet wijzigt doordat er meer wordt thuisgewerkt, blijft woon-werkverkeer 
voor de btw privégebruik.

vergrijpboete    

Suppletie tijdig ingediend, dan geen vergrijpboete
Als een suppletie btw tijdig is ingediend, komt de vergrijpboete te vervallen.

Tijdige suppletie Een ondernemer die in eerste instantie 
zonder btw factureert aan zijn afnemer in Zwitserland, 
stuurt op verzoek van de afnemer in 2019 alsnog een 
factuur met btw. Op 9 juni 2020 laat de ondernemer per 
brief aan de inspecteur weten dat bij het opmaken van de 
jaarstukken 2019 is gebleken dat er een suppletieaangifte 
btw over 2019 moet worden ingediend. Eind juli wijst de 
inspecteur de ondernemer erop dat de suppletie digitaal 

moet worden ingediend. De ondernemer doet dit op 
3 augustus 2020. De inspecteur legt vervolgens een 
naheffingsaanslag op. Vervolgens wordt er ook nog een 
vergrijpboete opgelegd. Volgens Rechtbank Zeeland-West-
Brabant (ecli:nl:rbzwb:2023:4986) heeft de ondernemer 
gesuppleerd voordat dat de inspecteur met de desbetref-
fende onjuistheid of onvolledigheid bekend is of zal 
worden. De vergrijpboete is daarom onterecht opgelegd. 

  Dien de suppletie btw in voordat de inspecteur met de desbetreffende onjuistheid of onvolledigheid 
bekend is of zal worden.


